
ROMANIA
TRIBUNALUL XXX
SECTIA COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSARNR. 06
                                                           SENTINTA CIVILA NR.
                                                            Sedinta publicä din
                                                            Preedinte: xxx
                                                            Grefier : xxx
S-a luat in examinare actiunea in contencios administrativ formulatã de reclamanta SC
xxx SRL Xxx, impotriva pâritilor Autoritatea Nationala a Vãmilor Bucuresti, Biroul
Vamal Xxx si Direcia Generalã a Finanelor Publice Xxx, pentru anulare acte
administrativ fiscale.
La apelul nominal se prezintä reprezentantul reclamantei — avocat xxx din Baroul Xxx,
reprezentanta pârâtei D.G.F.P. — consilier juridic xxx si reprezentanta pârâtei ANV -
Biroul Vamal — consilier juridic xxx.
Procedura de citare este legal indeplinitã.
Actiunea este legal timbratä cu suma de xx lei taxä judiciarä de timbru conform chitantei
nr.  xx/22.06.2006 f.5 si xx lei timbru judiciar.
S-a facut referatul cauzei dupä care, reprezentanii pãrilor aratä cä nu mai au de formulat
alte cereri.
Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza probatorie incheiatä, se acordä
cuvântul in fond.
Reprezentantul reclamantei solicitä admiterea actiunii asa cum a fost formulatä, anularea
deciziei si a actelor constatatoare ca netemeinice si nelegale, cu cheltuieli de judecatà.
Reprezentanta pârâtei D.G.F.P. solicitä respingerea actiunui si mentinerea actelor
constatatoare ca temeinice si legale.
Reprezentanta pârâtei A.N.V. solicitã respingerea actiunui si mentinerea actelor
constatatoare pentru motivele arãtate in intâmpinare.
                                                                            Tribunalul
Constatà cä prin actiunea in contencios administrativ inregistratà la data de 28.06.2006,
reclamanta SC xxx SRL Xxx a chemat in judecatà pârâtele Autoritatea Nationala a
Vãmilor Bucuresti, Biroul Vamal Xxx si Directia Generalã a Finantelor Publice Xxx, si a
cerut instantei anularea Deciziei nr. xxx/09.06.2006 emisä de Directia Generalä a
Finarielor Publice Xxx si a Deciziilor nr. xxx-xxx/24.03.2006 incheiate de Biroul Vamal
Xxx. A cerut de asemenea, obligarea pârâtelor la plata cheltuielilor de judecatä.
In motivarea actiunii, reclamanta a aràtat ca prin acte constatatoare ulterioare a fost
obligatä la plata sumei de xxx RON cu titlu de dobânzi si majoräri aferente unor drepturi
vamale, aceste obligatii rezultând din recalcularea datoriilor vamale in urma unor
verificãri ulterioare pentru importul unor mãrfuri, apreciindu-se cä certificatul de origine
nu este autentic si corect. Reclamanta apreciazä cà pentru importul mãrfurilor a facut
dovada originii preferentia1e prin declaratia de origine pe facturã si a beneficiat de tarif
vamal preferential. Mai aratà ca, societatea a achitat in termen de 7 zile de la
comunicarea actelor constatatoare obligatiile vamale datorate însä a refuzat plata
dobânzilor, majorärilor si penalitatilor de intârziere apreciind cä, acestea au fost calculate
in mod nelegal incepând cu data importului din anul 2003.
Pârâtele Directia Generalã a Finantelor Publice Xxx si Autoritatea Nationalä a Vämilor



Bucuresti, au cerut respingerea actiunii ca neintemeiatá, intrucât in temeiul art. 106 din
Regulamentul de aplicare a Codului Vamal al României, aprobatã prin H.G.
nr.1114/2001 si art. 32 din Protocolul nr. 7/16.11.2001, incheiat de România cu U.E.,
Biroul Vamal Xxx a solicitat autoritatii emitente a dovezii de origine, reprezentând
,,declaratie pe facturä”, prevãzutä de art. 16 alin. 1 lit. b din Protocol, verificarea acesteia,
existând indoieli asupra realitãtii datelor din aceastã dovadã de origine. Cum in urma
verificärii de cãtre autoritatea vamalã germanä a rezultat cã declaratiile de origine date pe
facturile mentionate nu sunt nici autentice nici corecte si ele nu au fost date de firma
exportatoare, aceastã dovadä de origine nu poate confirma originea preferentiala a
mãrfurilor, sustin pârâtele, astfel cã in mod corect Biroul Vamal Xxx, in baza art. 107 din
H.G. nr. 1114/2001 a procedat la intocmirea actelor constatatoare pentru recuperarea
datoriei vamale si a accesoriilor reprezentând dobânzi, majoràri si penalitáti de intârziere.
Din probele administrate in cauzã, instanta retine in fapt cã la data importului märfurilor,
reclamanta a prezentat autoritäii vamale române, Biroul Vamal Xxx, dovada de origine,
reprezentând ,,declaratie pe facturä” (filele 6-13) data de exportatorul Werner Handeis
Gmbh Germania si a beneficiat de tariful vamal preferential. Autoritatea vamalä, Biroul
Vamal Xxx, având indoieli cu privire la realitatea datelor din dovada de origine,
prezentatã de reclamantã, a procedat conform art.106 din H.G. nr. 1114/2001 si art. 32
din Protocolul nr.7 din 16.11.2001, incheiat de România cu U.E. si a solicitat autoritãtii
vamale germane, verificarea ulterioarã a acesteia. In urma verificàrii, autoritatea vamalá
germanä a comunicat (fila 14) ca declaratiile de origine date pe facturile mentionate nu
sunt nici autentice nici corecte si nu au fost date de càtre firma germanà. In legãtura cu
autenticitatea dovezii de origine, reprezentând ,,declaratie pe facturã” data de exportator,
trebuie avute in vedere dacä acestea indeplinesc conditile cerute de art.2 1, 22 din
Protocolul nr.7. Ca urmare, declaratia pe facturä nu este corectã, iar in conditiile in care
in urma verificärilor s-a constatat cä nu a fost data de firma germanä, care este furnizorul
märfurilor, rezultà cä declaratia pe factura nu indeplineste conditiile cerute de art. 21 din
Protocol si nu poate constitui dovada de origine a bunurilor importate, nefiini data de
exportator. Pentru aceste considerente, instana va retine cä asa cum a recunoscut si
reclamanta aceasta nu beneficiazä de tarif vamal preferential pentru märfurile importate,
motiv pentru care a si achitat in termen taxele vamale stabilite suplimentar prin actele
constatatoare.
In ceea ce priveste obligatia stabilitä in sarcina reclamantei, reprezentând dobânzi si
penalitäti de intârziere in sumã de xxx lei (RON), instanta constatä cã aceste accesorii au
fost calculate cu incälcarea dispozitiilor art. 116 alin.2 lit.a Cod procedura fiscalã, care
cuprind dispoziii derogatorii de la prevederile art. 1 al aceluiasi articol, in sensul cä
pentru diferentele de impozite, taxe, contributii, precum si cele administrate de organele
vamale, stabilite de organele competente, dobânzile se datoreazä incepând cu ziua
imediat urmätoare scadentei impozitului, taxei sau contributiei, pentru care s-a stabilit
diferenta, pânà la data stingerii acesteia inclusiv si ale art.121(1) si art.109(2) Cod
procedurà fiscalã, care preväd cà penalitáile se calculeazã de la data scadentei obligatiei
fiscale. Conform acestor prevederi, accesoriile se calculeazã de la data scadentei
obligatiei fiscale, ori prin actul de calcul al dobânzilor si majorärilor materializate in
deciziile nr. xxx — xxx/24.03.2006 (filele 18, 20 si 22) aceste obligatii au fost calculate
gresit de la data importului pânä la data stabilirii taxelor suplimentare, astfel cã instanta
va admite actiunea reclamantei cu privire la aceste obligatii pe care le va anula, urmând a



exonera reclamanta de plata acestor accesorii in sumã totalä de xxx RON. Impotriva
actelor constatatoare si a deciziilor referitoare la ob1igatii1e de platä accesorii reclamanta
a formulat contestatie care a fost respinsã de pârâta Directia Generala a Finantelor
Publice Xxx prin Decizia nr. xxx/ 09.06.2006 apreciindu-se cã, reclamanta datoreazä
dobânzi si penalitàti de intârziere pentru diferenta de taxe vamale calculate de la data
depunerii declaratiei vamale de import. Cum actele constatatoare si deciziile referitoare Ia
obligaiile de platã accesorii au fost anulate de instantã, urmeazä a fi anulatã si decizia de
soluionare a contestatiei.
Vãzând si disp. art. 274 Cod procedurä civilä si cä reclamanta a fàcut dovada achitãrii
taxei de timbru instanta urmeazä a obliga pârâtele la plata cheltuielilor de judecatä in
sumä de xxx RON.
                                                                    Pentru aceste motive
                                                                        In numele Iegii
                                                                             Hotáráte
Admite actiunea in contencios adhiinistrativ formulatä de reclamanta SC xxx SRL Xxx,
impotriva pârâtelor Directia Generalä a Finantelor Publice Xxx, Autoritatea Nationala a
Vãmilor Bucuresti - Biroul Vamal Xxx, si in consecintà: Anuleazä Decizia nr.
xxx/09.06.2006 emisä de Directia Generalä a Finantelor Publice Xxx si Deciziile nr. xxx
— xxx / 24.03.2006 emise de autoritái1e vamale. Exonereazä reclamanta de plata sumei
de xxx RON reprezentând dobânzi, pena1itãi si majoräri. Obligä pârâtele sä plateascä
reclamantei suma de xxx RON cheltuieli de judecatä.
Definitivä.
Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronuntata in sedinta publicä din 06.09.2006.
Preedinte                         Grefler


